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DDG 2019 17 dicembre 2019 
 
PROGETTO A4.1_PN1920_45 
AVVISO 

 
ATTIVITÀ DI TUTORING PER I DIRIGENTI SCOLASTICI NEOASSUNTI  

ANNO SCOLASTICO 2019/2020 
AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE DI TUTOR 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 3 
agosto 2017, n. 138, recante "Regolamento per la definizione delle modalità di 
svolgimento delle procedure concorsuali per l'accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, la 
durata del corso e le forme di valutazione dei candidati ammessi al corso, ai sensi 
dell'articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall'articolo 
1, comma 217 della legge 28 dicembre 2015, n. 208";  

VISTO il DDG AOODGPER 23 novembre 2017, n. 1259, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale (IV serie speciale – Concorsi) n. 90 del 24 novembre 2017 con cui è stato bandito 
il corso-concorso nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti 
scolastici presso le istituzioni scolastiche statali; 

VISTO il decreto–legge del 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”; 

VISTO in particolare l’articolo 10 del citato decreto–legge n. 135/2018 a norma 
del quale “I candidati ammessi al corso conclusivo del corso-concorso bandito nel 2017 
per il reclutamento dei dirigenti scolastici, sono dichiarati vincitori e assunti, secondo 
l'ordine della graduatoria di ammissione al corso, nel limite dei posti annualmente vacanti 
e disponibili, fatto salvo il regime autorizzatorio in materia di assunzioni di cui all'articolo 
39, comma 3, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0001200.16-08-2019, 
modificato dal successivo DDG  m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0001492.31-08-
2019 (per la surroga dei due candidati rinunciatari), con cui è stata disposta l’assegnazione 
di sede ai seguenti dirigenti scolatici: 
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n.ro cognome  nome  sede assegnata prov. 

1 ALBUCCI Alessandra I.C. “Gio’ Pomodoro” – Terre Roveresche  PU 
2 ALTORIO Antonio I.C. “Giovanni Paolo II” – Vallefoglia PU 
3 ANDREOLINI Marilena I.C. Ostra  AN 
4 BALZANO Raffaele I.C. “Elio Tonelli” – Pesaro PU 
5 BREGLIOZZI Annarita I.C. “V. Pagani” - Monterubbiano AP/FM 
6 BRITA Aurelia I.C. “Marco Polo” – Fabriano AN 
7 CALENZO Giuseppe I.C. “Don Bosco” – Tolentino MC 
8 CAMAIANI Francesca I.C. Monteprandone AP/FM 
9 CANNIZZARO Flavia Maria Teresa 

Valentina 
I.C. “De Carolis” – Acquaviva Picena AP/FM 

10 CAPRIOTTI Roberta I.C. “Sant’Agostino” – Civitanova Marche  MC 
11 CARBONE Maria I.C. “Gandiglio” – Fano PU 
12 CASTELLANA Laura I.I.S. “Podesti-Calazecchi Onesti” – Ancona AN 
13 CECCHINI Franca Mafalda I.C. Macerata Feltria PU 
14 CECCONI Grazia Maria I.C. “Tortoreto” – San Ginesio MC 
15 CIAMPECHINI Roberta I.T.C. “Gentili” – Macerata MC 
16 CIMINI Natascia I.C. “Giovanni XXIII” – Mogliano  MC 
17 CIMMINO Ida I.P.S.I.A. “Renzo Frau” – Sarnano  MC 
18 CIOCCA Maria Antonietta I.C. “Mattei” – Acqualagna PU 
19 CIONCHETTI Lorella I.C. “Ancona Nord” – Ancona AN 
20 CITO Emanuela I.C. “Binotti” – Pergola PU 
21 CUDINI Chiara I.C. Montegranaro AP/FM 
22 D'AMBROSIO Fiorella I.C. “Dante Alighieri” – Pesaro PU 
23 D'AMICO Luigina I.C. “Marco Polo” – Lucrezia di Cartoceto  PU 
24 D'AVANZO Angelo I.C. “A. Manzoni” – Corridonia MC 
25 DE 

VINCENTIIS 
Liliana I.C. “Rita Levi Montalcini” – Porto 

Sant’Elpidio 
AP/FM 

26 DI GIUSEPPE Alessandra I.I.S. “Donati” – Fossombrone PU 
27 DI MASCIO Alessandra I.C. interprovinciale dei Sibillini – 

Comunanza 
AP/FM 
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28 DI PAOLA Lucia I.P.S.I.A. “Pocognoni” – Matelica MC 
29 DI PERSIO Rita Istituto Omnicomprensivo – Amandola AP/FM 
30 FARINELLI Maria Lorena I.C. “Volponi” – Urbino  PU 
31 FELACO Maria Finizia I.C. Arcevia  AN 
32 FIORILLO Angela I.C. “E. Paladini” – Treia MC 
33 FONZO Eufrasia I.C. “Luigi Lanzi” – Corridonia MC 
34 FRANCIOSI Sabrina I.C. Sant’Angelo in Vado PU 
35 FRATI Luigi I.I.S. “Galileo Galilei” – Jesi AN 
36 GATTARI Alessandra I.C. “Leopardi” – Potenza Picena MC 
37 GIACCHETTA Francesco I.P.S.I.A. “Corridoni” – Corridonia MC 
38 GOBBI Paola I.C. “Gioacchino Rossini” – San Marcello  AN 
39 GRECO Filomena I.C. “Luca della Robbia” – Appignano  MC 
40 IACUCCI Edoardo I.C. “L.  Lotto” – Monte San Giusto  MC 
41 IMPOCO Alessandro I.I.S. “A. Panzini” – Senigallia AN 
42 IORMETTI Francesca I.C. “Cestoni” – Montegiorgio AP/FM 
43 LEONI Patrizia I.C. “Carlo Urbani” – Moie di Maiolati 

Spontini 
AN 

44 LOIOTILE Teresa I.C. Via Tacito – Civitanova Marche MC 
45 LUCANTONI Francesco I.C. “Betti” – Fermo AP/FM 
46 LUCARELLI Vito Alessandro I.C. “Bucci” – Montefelcino PU 
47 MARCHIANI Monica I.C. “Soprani” – Castelfidardo AN 
48 MARROCCO Laura  I.C. “Anna Frank” – Auditore PU 
49 MARTELLACCI Melania I.C. Montelabbate PU 
50 MARTELLI Ioletta I.C. “Mario Giacomelli” – Senigallia AN 
51 MARTINO Rosa I.C. “Raffaello Sanzio” – Falconara 

Marittima 
AN 

52 MATTIOLI Mario I.C. “Bruno da Osimo” – Osimo AN 
53 MICCIONE Sara I.C. “Bartolo da Sassoferrato” - 

Sassoferrato 
AN 

54 MINERVINI Giuseppe I.C. “Quartieri Nuovi” – Ancona AN 
55 MORETTI Virginia Silvia Direzione Didattica “Sant’Orso” – Fano PU 
56 NONNI Lucia I.C. “Leopardi” – Pesaro PU 
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57 OCCHIONERO Luana  I.C. “Matteo Ricci” – Polverigi AN 
58 PAGLIUCA Elvira Direzione Didattica “San Lazzaro” – Fano PU 
59 PALUMBO Pia Assunta I.C. “Faa’ di Bruno” – Mondolfo Marotta PU 
60 PASCIUTI Daniela I.C. Pian del Bruscolo – Tavullia PU 
61 PICCARI Daniele I.I.S. “Raffaello” – Urbino PU 
62 ROMAGNI Luigia I.C. Rotella  AP/FM 
63 ROMAGNOLI Luigia I.C. “G. Solari” – Loreto AN 
64 ROMANO Donato I.I.S. “Filelfo” – Tolentino MC 
65 ROSSI Gilberto I.C. “Carlo Urbani” – Jesi AN 

66 RUGGERI Annalisa I.C. Colmurano MC 

67 RUGGIERI Nora I.C. “Leopardi” – Colli al Metauro PU 

68 SALVUCCI Carlo I.C. “Mazzini” – Castelfidardo AN 

69 SAVINI Lorenzo I.C. “Rita Levi Montalcini” – Chiaravalle  AN 

70 SIMONETTI Arianna I.C. Morrovalle MC 

71 SPURIO Sergio I.C. del Tronto e Valfluvione - Roccafluvione  AP/FM 

72 TAMMARO Livia I.C. Petritoli AP/FM 

73 TARINI Stefania I.C. “Posatora Piano Archi” – Ancona AN 

74 TESTA Luca Maria Antonio I.C. “Senigallia Sud-Belardi” – Senigallia AN 

75 TRAUZZI Francesco I.I.S. “Celli” – Cagli PU 

76 VALENTINI Sabrina I.C. “Lorenzo Lotto” – Jesi AN 

77 VALLESI Sabrina I.I.S. “Fazzini-Mercantini” – Grottammare  AP/FM 

78 VENTURI Stefania I.C. “Aldo Moro” – Fabriano AN 

79 VINCITORIO Michela I.C. “Pinocchio-Montesicuro” – Ancona AN 

80 VISONE Michela I.C. “F.lli Mercantini” – Fossombrone PU 

VISTI i provvedimenti individuali di assunzione a tempo indeterminato e di 
attribuzione dell’incarico dirigenziale triennale, tutti sottoposti, con esito positivo, al 
controllo preventivo di regolarità contabile/amministrativa e di legittimità, 
rispettivamente da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato di Ancona e della Corte 
dei conti, Sezione di Controllo per le Marche; 

VISTO il decreto ministeriale n. 956 del 16 ottobre 2019 recante "Disposizioni 
concernenti il periodo di formazione e di prova della dirigenza scolastica"; 
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VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Direzione 
Generale per il personale scolastico, AOODGPER.0048961 del 27 novembre 2019, 
acquisita al Protocollo di questo Ufficio m_pi.AOODRMA.REGISTRO 
UFFICIALE(I).0023238.29-11-2019, recante per oggetto “D.M. 956/2019 - Linee operative 
per la formazione dei dirigenti scolastici neoassunti anno scolastico 2019/20. 
Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative “; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività formative (obbligatorie) dei dirigenti 
scolastici neo assunti è previsto il supporto di una attività di tutoring svolta con l’ausilio di 
“un dirigente scolastico di comprovata esperienza che metterà a disposizione le proprie 
competenze professionali al fine di orientare e sostenere il neo assunto nella fase di 
ingresso nel nuovo ruolo, attraverso momenti di confronto e scambio tra pari”; 

CONSIDERATO che la figura del tutor va individuata tra i dirigenti scolatici con 
riconosciuta qualificazione professionale ed esperienza, cui verrà corrisposta una quota di 
350,00 euro per ciascun neo assunto assegnato; 

PRESO ATTO che il rapporto numerico fra i tutor e i nuovi dirigenti scolastici è, 
orientativamente, di 1 a 3; 

RAVVISATA la necessità di selezionare i Dirigenti Tutor in base al settore formativo 
di appartenenza dei Dirigenti scolastici neoassunti nel corrente anno scolastico 
2019/2020; 

RITENUTO, tuttavia, per contemperare tale parametro con le esigenze connesse ai 
criteri della territorialità (i nuovi dirigenti sono stati assegnati in sedi situate a notevole 
distanza l’una dall’altra), di articolare l’attività di tutoring – nel rispetto delle tre unità di 
tutor  previste per la regione Marche - come da prospetto che segue: 

 
GRUPPO 

I 
I.C. “Ancona Nord” – Ancona  

tutor n. 1 I.C. “Quartieri Nuovi” - Ancona 
I.C. “Posatora Piano Archi” - Ancona 

 
GRUPPO 

II 
I.C. “Pinocchio-Montesicuro” – Ancona  

tutor n. 1 I.C. “Matteo Ricci” – Polverigi  (AN) 
I.C. “Bruno da Osimo” – Osimo (AN) 
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GRUPPO 

III 
I.C. “Soprani” – Castelfidardo (AN)  

tutor n. 1 I.C. “Mazzini” - Castelfidardo (AN) 
I.C. “G. Solari” – Loreto (AN) 

 
GRUPPO 

IV 
I.C. “Raffaello Sanzio” – Falconara Marittima (AN)  

tutor n. 1 I.C. “Rita Levi Montalcini” – Chiaravalle (AN) 
I.C. “Gioacchino Rossini” – San Marcello (AN) 

 
GRUPPO 

V 
I.C. “Mario Giacomelli” – Senigallia (AN) tutor n. 1 
I.C. “Senigallia Sud – Belardi” – Senigallia (AN) 
I.C. Ostra (AN) 

 
GRUPPO 

VI 
I.C. “Carlo Urbani” – Moie di Maiolati Spontini (AN) tutor n. 1 
I.C. “Carlo Urbani”– Jesi (AN) 
I.C. “Lorenzo Lotto” – Jesi (AN) 

 
GRUPPO 

VII 
I.C. “Aldo Moro” – Fabriano (AN) tutor n. 1 
I.C. “Marco Polo” – Fabriano (AN) 

 
GRUPPO 

VIII 
I.C. Arcevia (AN) tutor n. 1 
I.C. “Bartolo da Sassoferrato” – Sassoferrato (AN) 

 
GRUPPO 

IX 
I.I.S “Podesti-Canzecchi Onesti” - Ancona tutor n. 1 
I.I.S. “A. Panzini” – Senigallia (AN) 
I.I.S. “Galileo Galilei” – Jesi (AN) 

 
GRUPPO 

X 
I.C. “V. Pagani” – Monterubbiano (AP/FM) tutor n. 1 
I.C. Montegranaro (AP/FM) 
I.C. “Cestoni” – Montegiorgio (AP/FM) 

 
GRUPPO 

XI 
I.C. “Betti” – Fermo  tutor n. 1 
I.C. “Rita Levi Montalcini” – Porto Sant’Elpidio (AP/FM) 
I.C. Petritoli (AP/FM) 
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GRUPPO 

XII 
I.C. Monteprandone (AP/FM)  tutor n. 1 
I.C. “De Carolis” – Acquaviva Picena (AP/FM) 
I.C. Rotella (AP/FM) 

 
GRUPPO 

XIII 
I.C. Del Tronto e Valfluvione – Roccafluvione (AP/FM)  tutor n. 1 
I.C. interprovinciale dei Sibillini – Comunanza (AP/FM) 

 
GRUPPO 

XIV 
I.I.S. “Fazzini-Mercantini” – Grottammare (AP/FM) tutor n. 1 
Istituto Omnicomprensivo – Amandola (AP/FM) 

 
GRUPPO 

XV 
I.C. Via Tacito – Civitanova Marche (MC)  tutor n. 1 
I.C. “Sant’Agostino” – Civitanova Marche (MC) 
I.C. Morrovalle (MC) 

 
GRUPPO 

XVI 
I.C. “A. Manzoni” - Corridonia (MC)  tutor n. 1 
I.C. “Luigi Lanzi” – Corridonia (MC) 
I.C. “Leopardi” – Potenza Picena (MC) 

 
GRUPPO 

XVII 
I.C. “Luca della Robbia” – Appignano (MC)  tutor n. 1 
I.C. “Lorenzo Lotto” – Monte San Giusto (MC) 
I.C. “E. Paladini” – Treia (MC) 

 
GRUPPO 

XVIII 
I.C. “Don Bosco” – Tolentino (MC)  tutor n. 1 
I.C. Colmurano (MC) 

 
GRUPPO 

XIX 
I.C. “Tortoreto” – San Ginesio (MC) tutor n. 1 
I.C. “Giovanni XXIII” – Mogliano (MC) 

 
GRUPPO 

XX 
I.I.S. “Filelfo” – Tolentino (MC)  tutor n. 1 
I.P.S.I.A. “Renzo Frau” – Sarnano (MC) 
I.P.S.I.A. “Pocognoni” – Matelica (MC) 

 
GRUPPO 

XXI 
I.T.C. “Gentili” – Macerata tutor n. 1 
I.P.S.I.A. “Corridoni” – Corridonia (MC) 
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GRUPPO 

XXII 
I.C. “Tonelli” – Pesaro  tutor n. 1 
I.C. “Dante Alighieri” - Pesaro 
I.C. Montelabbate (PU) 

 
GRUPPO 

XXIII 
I.C. “Leopardi” – Pesaro  tutor n. 1 
Direzione Didattica “Sant’Orso” – Fano (PU) 
Direzione Didattica “San Lazzaro” – Fano (PU) 

 
GRUPPO 

XXIV 
I.C. “Gio’ Pomodoro” – Terre Roveresche (PU) tutor n. 1 
I.C. “Faa’ di Bruno” – Mondolfo Marotta (PU) 
I.C. “Leopardi” – Colli al Metauro (PU) 

 
GRUPPO 

XXV 
I.C. “Gandiglio” – Fano (PU) tutor n. 1 
I.C. “Marco Polo” – Lucrezia di Cartoceto (PU) 
I.C. “Bucci” – Montefelcino (PU) 

 
GRUPPO 

XXVI 
I.C. “Binotti” – Pergola (PU)  tutor n. 1 
I.C. “F.lli Mercantini” – Fossombrone (PU) 
I.C. “Mattei” – Acqualagna (PU) 

 
GRUPPO 

XXVII 
I.C. “Volponi” – Urbino (PU)  tutor n. 1 
I.C. “Anna Frank” – Auditore (PU) 
I.C. Sant’Angelo in Vado (PU) 

 
GRUPPO 

XXVIII 
I.C. “Giovanni Paolo II” – Vallefoglia (PU)  tutor n. 1 
I.C. Pian del Bruscolo – Tavullia (PU) 
I.C. Macerata Feltria (PU) 

 
GRUPPO 

XXIX 
I.I.S. “Donati” – Fossombrone (PU) tutor n. 1 
I.I.S. “Raffaello” - Urbino (PU) 
I.I.S. “Celli” – Cagli (PU) 

RITENUTO di procedere all’individuazione di n. 29 figure di tutor, mediante avviso 
pubblico, 
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DECRETA 
 

Art. 1 - Gli aspiranti a ricoprire la figura di tutor per i nuovi dirigenti scolastici 
assunti nel corrente anno scolastico 2019/2020 dovranno presentare la loro dichiarazione 
di disponibilità, corredata dal curriculum vitae datato e sottoscritto, all’indirizzo di posta 
elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it entro le ore 23,59 del giorno 30 
dicembre 2019. 

Nell’oggetto della dichiarazione di disponibilità dovrà essere indicato (senza 
ulteriori aggiunte o variazioni e senza abbreviazioni): tutor dirigenti scolastici nuovi assunti 
anno scolastico 2019/2020. 

 

Art. 2 - Nella selezione delle candidature sarà data priorità, per quanto possibile, 
agli aspiranti in servizio in sedi viciniori a quelle assegnate ai neoassunti. 
  

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio 
Scolastico regionale  www.marche.istruzione.it. 
 
 
 

                       IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 
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